Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais
Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais

O documento a seguir foi juntado aos autos do processo de número 5150565-78.2020.8.13.0024
em 01/12/2021 13:16:15 por DIDIMO INOCENCIO DE PAULA
Documento assinado por:

- DIDIMO INOCENCIO DE PAULA

Consulte este documento em:
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam
usando o código: 21120113161337100007244725399
ID do documento: 7247223030

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES
EM PRIMEIRA CONVOCAÇÃO

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE EXPRESSO GARDÊNIA LTDA.
PROCESSO N° 5150565-78.2020.8.13.0024

Aos 30 (trinta) dias do mês de novembro de 2021 (dois mil e vinte e um), às 13 horas, Inocêncio

de Paula Sociedade de Advogados, Administradora Judicial da Recuperação Judicial de

EXPRESSO GARDÊNIA LTDA., representada pelo seu sócio e responsável pela condução

do processo Dr. Dídimo Inocêncio de Paula, nomeado nos autos do processo de Recuperação

Judicial proposto pela empresa Recuperanda perante a 2ª Vara Empresarial da Comarca de

Belo Horizonte/MG, distribuído sob o n° 5150565-78.2020.8.13.0024, no uso de suas

atribuições legais, deu início, em primeira convocação, aos trabalhos da Assembleia Geral de

Credores, realizada EM AMBIENTE VIRTUAL. O edital de convocação, em atendimento ao

art. 36 da Lei 11.101/2005, foi disponibilizado no DJE de 18 (dezoito) de agosto de 2021 (dois

mil e vinte e um) e no site desta Administradora Judicial

(https://inocenciodepaulaadvogados.com.br/rec-gardenia-downloads/). Os procedimentos a

serem adotados pelos credores para a participação no conclave virtual foram descritos na

manifestação desta Administradora Judicial juntada aos autos do processo de Recuperação

Judicial no dia 30/07/2021, sob o ID n° 4901208025 e foram homologados pelo D. Magistrado

por meio da decisão de ID n° 5105623233, inserida em 11/08/2021. Foi registrado que os

mencionados procedimentos também foram disponibilizados no site da Administradora

Judicial.

A lista de presença, encerrada às 13h01min, foi composta pelos credores que realizaram o

credenciamento e ingressaram na sala virtual da AGC mediante login e senha recebidos no

ato do credenciamento na plataforma Assemblex, nos termos do Edital de Convocação.

O Presidente informou aos presentes que a presente AGC está sendo gravada e transmitida

ao vivo por meio do Youtube, no link https://youtu.be/LOPwDorA81s.

Em princípio, o Presidente solicitou aos presentes que fosse indicado um dos membros de sua

equipe para secretariar a AGC, considerando que a realização da assembleia se dá em

ambiente virtual. Em razão disso, a Administradora Judicial convidou o Dr. Luiz Felipe de

Freitas Cordeiro para secretariar a AGC. Não houve oposição por parte dos presentes.

Ato contínuo, o Presidente apresentou os membros da mesa diretora virtual, composta pelo

Presidente e responsável pela condução do processo, Dr. Dídimo Inocêncio de Paula; pelos

auxiliares da Administradora Judicial, nomeados na RJ, Dr. Rogeston Inocêncio de Paula e

Dra. Cristiene Julia Gonçalves de Paula; pelos advogados da Recuperanda, Dr. Rodrigo Rocha

de Sá Macedo e Dra. Renatha Amaral Silva e pelo secretário, Dr. Luiz Felipe de Freitas

Cordeiro.

Foi observado pelo Presidente que para a realização da AGC foram considerados os créditos

contidos no edital § 2º do art. 7º da Lei 11.101/05, os pedidos de reserva de crédito e sentenças

que alteram a referida lista, a teor que preleciona o art. 39 do mesmo diploma legal.

Dito isso, o Presidente solicitou à plataforma digital a apuração do quórum presente para a

instalação da Assembleia, obtendo a seguinte resposta:

CLASSE TOTAL DA CLASSE CRÉDITOS
REPRESENTADOS

%

I R$ 13.533.367,26 R$ 1.019.680,35 7,53%

III R$ 28.920.543,30 R$ 20.078.150,72 69,43%

IV R$ 1.895.445,34 R$ 567.123,53 29,92%

O Presidente informou aos presentes que não foi atingido o quórum mínimo de instalação para

as classes I e IV, a teor do disposto no § 2º, do art. 37 da Lei 11.101/2005.

Dada a inexistência de quórum, o Presidente declarou prejudicada a instalação da Assembleia

Geral de Credores em primeira convocação.

Os presentes já saíram convocados para a Assembleia, em segunda convocação, a ser

realizada POR MEIO VIRTUAL, no dia 07 de dezembro de 2021, às 13 horas, com início do

credenciamento às 11 horas, estando dispensados da apresentação de nova procuração

aqueles que já o fizeram para a primeira convocação, com a consequente reabertura do prazo

no edital de convocação disponibilizado no DJE de 18/08/2021.

Para assinatura da ata, foram convidados 02 (dois) credores de cada classe, para os quais a

ata será encaminhada por meio do e-mail já cadastrado junto a esta Administradora Judicial,

para assinatura digital, Luis Claudio Avelino e José Paulo Eufrasio (Classe I); Banco Mercantil

do Brasil S.A. e Raízen Combustíveis S.A. (Classe III), bem como Master Comércio de Tapetes

Ltda. e Casa da Borracha e Lubrificantes (Classe IV).

Ato contínuo, requereu a leitura desta ata pelo secretário. O Presidente solicitou que os

presentes se manifestassem via chat se há alguma objeção à ata de AGC – nenhum credor

se manifestou a esse respeito.

Em seguida, o Presidente encerrou a assembleia às 13h 19min, informando que a ata será

disponibilizada no site da AJ (www.inocenciodepaulaadvogados.com.br) e juntada nos autos

da RJ no prazo legal.

Administradora Judicial

Dr. Dídimo Inocêncio de Paula (Responsável pela Condução do Processo)

Auxiliar da Administradora Judicial

Dr. Rogeston Inocêncio de Paula

Auxiliar da Administradora Judicial

Dra. Cristiene Julia Gonçalves de Paula

Secretário

Dr. Luiz Felipe de Freitas Cordeiro

Advogados da Recuperanda

Dr. Rodrigo Rocha de Sá Macedo                            Dra. Renatha Amaral Silva

Credores da Classe I

Luis Claudio Avelino                                                 José Paulo Eufrasio

Credores da Classe III

Banco Mercantil do Brasil S.A.                                 Raízen Combustíveis S.A.

Credores da Classe IV

Master Comércio de Tapetes Ltda.          Casa da Borracha e Lubrificantes

Rogeston P

Didimo P

Renatha SRodrigo M

Tadeu S

Eduardo M

Paulo C

Luiz C

Cristiene P

Autenticação eletrônica 4/6
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 30 nov 2021 às 13:40:03
Identificação: #4d11e5c86d6dcf4a2ee85744c2ca56931b68368908873b7f7

Página de assinaturas

Rogeston P Didimo P
Rogeston Paula Didimo Paula
971.462.006-63 002.087.876-15

Signatário Signatário

Renatha S Rodrigo M
Renatha Silva Rodrigo Macedo

108.482.936-30 098.117.136-26
Signatário Signatário

Euler Barbosa Flávia Florence
015.130.806-36 408.928.648-42

Signatário Signatário

Tadeu S Eduardo M
Tadeu Silva Eduardo Magalhães

009.942.766-48 752.611.466-15
Signatário Signatário

Paulo C
Alexandre Oliveira Paulo Couto

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #1575c32d50233800bc654bbf517598977956830b68d62c2fe3962eccd6b6e415

https://valida.ae/4d11e5c86d6dcf4a2ee85744c2ca56931b68368908873b7f7

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/4d11e5c86d6dcf4a2ee85744c2ca56931b68368908873b7f7
https://valida.ae/4d11e5c86d6dcf4a2ee85744c2ca56931b68368908873b7f7

Autenticação eletrônica 5/6
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 30 nov 2021 às 13:40:03
Identificação: #4d11e5c86d6dcf4a2ee85744c2ca56931b68368908873b7f7

051.928.086-50 811.016.006-91
Signatário Signatário

Luiz C Cristiene P
Luiz Cordeiro Cristiene Paula

121.572.976-69 040.212.126-04
Signatário Signatário

HISTÓRICO

30 nov 2021
13:28:09

Renato Curcio Moura criou este documento. (Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03,
E-mail: contato@assemblex.com.br)

30 nov 2021
13:30:07

Rogeston Borges Pereira Inocencio De Paula (E-mail: rogeston@inocenciodepaulaadvogados.com.br, CPF:
971.462.006-63) visualizou este documento por meio do IP 186.206.145.57 localizado em Belo Horizonte -
Minas Gerais - Brazil.

30 nov 2021
13:30:11

Rogeston Borges Pereira Inocencio De Paula (E-mail: rogeston@inocenciodepaulaadvogados.com.br, CPF:
971.462.006-63) assinou este documento por meio do IP 186.206.145.57 localizado em Belo Horizonte -
Minas Gerais - Brazil.

30 nov 2021
13:30:19

Didimo  Inocencio de Paula (E-mail: didimo@inocenciodepaulaadvogados.com.br, CPF: 002.087.876-15)
visualizou este documento por meio do IP 186.206.145.57 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais -
Brazil.

30 nov 2021
13:30:24

Didimo  Inocencio de Paula (E-mail: didimo@inocenciodepaulaadvogados.com.br, CPF: 002.087.876-15)
assinou este documento por meio do IP 186.206.145.57 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais -
Brazil.

30 nov 2021
13:39:33

Renatha Amaral Silva (E-mail: renatha@andradesilva.com.br, CPF: 108.482.936-30) visualizou este
documento por meio do IP 191.143.141.133 localizado em Nova Lima - Minas Gerais - Brazil.

30 nov 2021
13:40:03

Renatha Amaral Silva (E-mail: renatha@andradesilva.com.br, CPF: 108.482.936-30) assinou este documento
por meio do IP 191.143.141.133 localizado em Nova Lima - Minas Gerais - Brazil.

30 nov 2021
13:34:50

Rodrigo Rocha De Sá Macedo  (E-mail: rodrigo@andradesilva.com.br, CPF: 098.117.136-26) visualizou este
documento por meio do IP 177.43.114.210 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

30 nov 2021
13:34:55

Rodrigo Rocha De Sá Macedo  (E-mail: rodrigo@andradesilva.com.br, CPF: 098.117.136-26) assinou este
documento por meio do IP 177.43.114.210 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

30 nov 2021
13:29:43

Euler Márcio Lelis Barbosa  (E-mail: eulermb@gmail.com, CPF: 015.130.806-36) visualizou este documento
por meio do IP 179.221.142.103 localizado em Pouso Alegre - Minas Gerais - Brazil.

30 nov 2021
13:37:33

Euler Márcio Lelis Barbosa  (E-mail: eulermb@gmail.com, CPF: 015.130.806-36) assinou este documento
por meio do IP 179.221.142.103 localizado em Pouso Alegre - Minas Gerais - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #1575c32d50233800bc654bbf517598977956830b68d62c2fe3962eccd6b6e415

https://valida.ae/4d11e5c86d6dcf4a2ee85744c2ca56931b68368908873b7f7

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/4d11e5c86d6dcf4a2ee85744c2ca56931b68368908873b7f7
https://valida.ae/4d11e5c86d6dcf4a2ee85744c2ca56931b68368908873b7f7

Autenticação eletrônica 6/6
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 30 nov 2021 às 13:40:03
Identificação: #4d11e5c86d6dcf4a2ee85744c2ca56931b68368908873b7f7

30 nov 2021
13:29:09

Flávia Florence  (E-mail: flavia.florence@hotmail.com, CPF: 408.928.648-42) visualizou este documento por
meio do IP 187.106.54.63 localizado em Campinas - Sao Paulo - Brazil.

30 nov 2021
13:31:58

Flávia Florence  (E-mail: flavia.florence@hotmail.com, CPF: 408.928.648-42) assinou este documento por
meio do IP 187.106.54.63 localizado em Campinas - Sao Paulo - Brazil.

30 nov 2021
13:33:33

Tadeu Messias da Silva (E-mail: tadeu.messias@expressogardenia.com.br, CPF: 009.942.766-48) visualizou
este documento por meio do IP 200.217.194.18 localizado em Brazil.

30 nov 2021
13:36:53

Tadeu Messias da Silva (E-mail: tadeu.messias@expressogardenia.com.br, CPF: 009.942.766-48) assinou
este documento por meio do IP 200.217.194.18 localizado em Brazil.

30 nov 2021
13:29:27

Eduardo Neuenschwander Magalhães  (E-mail: eduardo@haeckelmagalhaes.com.br, CPF: 752.611.466-15)
visualizou este documento por meio do IP 187.20.172.36 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais -
Brazil.

30 nov 2021
13:31:07

Eduardo Neuenschwander Magalhães  (E-mail: eduardo@haeckelmagalhaes.com.br, CPF: 752.611.466-15)
assinou este documento por meio do IP 187.20.172.36 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

30 nov 2021
13:29:43

Alexandre Espinha Oliveira (E-mail: alexandre@raoadvogados.com.br, CPF: 051.928.086-50) visualizou este
documento por meio do IP 177.16.119.8 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

30 nov 2021
13:32:36

Alexandre Espinha Oliveira (E-mail: alexandre@raoadvogados.com.br, CPF: 051.928.086-50) assinou este
documento por meio do IP 177.16.119.8 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

30 nov 2021
13:30:13

Paulo Sergio do Couto (E-mail: paulo.couto@expressogardenia.com.br, CPF: 811.016.006-91) visualizou este
documento por meio do IP 177.43.114.210 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

30 nov 2021
13:31:41

Paulo Sergio do Couto (E-mail: paulo.couto@expressogardenia.com.br, CPF: 811.016.006-91) assinou este
documento por meio do IP 177.43.114.210 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

30 nov 2021
13:29:18

Luiz Felipe de Freitas Cordeiro (E-mail: luizcordeiro@inocenciodepaulaadvogados.com.br, CPF:
121.572.976-69) visualizou este documento por meio do IP 186.206.145.57 localizado em Belo Horizonte -
Minas Gerais - Brazil.

30 nov 2021
13:30:50

Luiz Felipe de Freitas Cordeiro (E-mail: luizcordeiro@inocenciodepaulaadvogados.com.br, CPF:
121.572.976-69) assinou este documento por meio do IP 186.206.145.57 localizado em Belo Horizonte -
Minas Gerais - Brazil.

30 nov 2021
13:29:34

Cristiene Julia Gonçalves de Paula  (E-mail: cristiene@inocenciodepaulaadvogados.com.br, CPF:
040.212.126-04) visualizou este documento por meio do IP 186.206.145.57 localizado em Belo Horizonte -
Minas Gerais - Brazil.

30 nov 2021
13:29:49

Cristiene Julia Gonçalves de Paula  (E-mail: cristiene@inocenciodepaulaadvogados.com.br, CPF:
040.212.126-04) assinou este documento por meio do IP 186.206.145.57 localizado em Belo Horizonte -
Minas Gerais - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #1575c32d50233800bc654bbf517598977956830b68d62c2fe3962eccd6b6e415

https://valida.ae/4d11e5c86d6dcf4a2ee85744c2ca56931b68368908873b7f7

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/4d11e5c86d6dcf4a2ee85744c2ca56931b68368908873b7f7
https://valida.ae/4d11e5c86d6dcf4a2ee85744c2ca56931b68368908873b7f7